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KẾ HOẠCH 

Tham gia cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn” 

 năm 2024 trên địa bàn xã Lương Bằng 

 

  

         Thực hiện  Công văn số 2224/UBND-VP ngày 05/8/2024 của Ủy ban nhân dân 

huyện Chợ Đồn về việc triển khai thực hiện Kế hoạch 543/KH-UBND ngày 

02/8/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu 

về chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn” năm 2024. 

         Ủy ban nhân dân xã Lương Bằng xây dựng kế hoạch tham gia cuộc thi trực 

tuyến “Tìm hiểu về chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn” năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục thúc đẩy mạnh mẽ công tác tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận 

thức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân về ý nghĩa, vai 

trò của Chuyển đổi số trong phát triển kinh tế - xã hội; các nội dung chủ yếu, những 

điểm mới trong chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và của tỉnh 

trong hoạt động Chuyển đổi số trên địa bàn. Qua đó, nâng cao hiệu quả triển khai 

thực hiện Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 

2030 (theo Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ); 

Chỉ thị số 09-CT/TU ngày 03/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường 

công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với Chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn 

giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; Nghị quyết số 428-NQ/BCSĐ 

ngày 22/9/2022 của Ban cán sự đảng UBND tỉnh về thúc đẩy hoạt động phát triển 

kinh tế số, xã hội số trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.  

2. Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về Chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn” năm 2024 

(viết tắt là Cuộc thi) cần được tuyên truyền, triển khai sâu rộng, tạo thành đợt sinh 

hoạt chính trị sâu rộng đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ 

trang, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên và các tầng lớp Nhân dân.  

3. Thu hút đông đảo sự quan tâm ủng hộ, tham gia của cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân. 

II. NỘI DUNG 

1. Đối tượng dự thi 

- Là công dân Việt Nam từ 15 tuổi trở lên, hiện đang sinh sống, làm việc và học 

tập trên địa bàn xã.  

- Đối tượng tham gia dự thi được chia thành 02 nhóm gồm:  



+ Đối tượng nhóm 1: Gồm cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực 

lượng vũ trang. 

+ Đối tượng nhóm 2: Gồm Nhân dân trên địa bàn xã (cụ thể là học sinh, sinh 

viên, người lao động trong các doanh nghiệp; các hội viên, đoàn viên các tổ chức 

chính trị - xã hội; thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng cấp thôn và người dân 

không thuộc đối tượng nhóm 1). 

2. Hình thức, nội dung Cuộc thi 

2.1. Hình thức: 

 - Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức thi trực tuyến tại địa chỉ trang web: 

https://thicds.backan.gov.vn (đường link truy cập sẽ được UBND tỉnh gắn trên 

Trang/cổng TTĐT của tỉnh, xã để các đối tượng tham gia cuộc thi dễ dàng tiếp cận).  

- Người tham gia cuộc thi sử dụng máy vi tính hoặc các thiết bị di động có kết 

nối Internet để truy cập vào địa chỉ trang web nêu trên và trả lời lần lượt các câu hỏi 

trắc nghiệm hiển thị trên hệ thống. Câu hỏi sẽ được hệ thống phần mềm lựa chọn tự 

động, ngẫu nhiên từ bộ ngân hàng câu hỏi dành cho Cuộc thi. 

- Chi tiết về cách thức tham gia Cuộc thi sẽ được Ban Tổ chức Cuộc thi hướng 

dẫn cụ thể tại Thể lệ Cuộc thi. 

2.2. Nội dung: Tìm hiểu về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước, các văn bản của Bộ ngành Trung ương và của tỉnh về Chuyển đổi số; 

những kết quả Chuyển đổi số của tỉnh đã đạt được trong thời gian qua; cách thức khai 

thác, sử dụng các ứng dụng số thuộc hệ thống chính quyền số, kinh tế số, xã hội số 

phù hợp người dân, doanh nghiệp hiện nay và một số kiến thức cơ bản về đảm bảo an 

toàn thông tin mạng. 

3. Thời gian tổ chức và cơ cấu giải thưởng Cuộc thi 

3.1. Thời gian tổ chức: 

- Thời gian Ban Tổ chức Cuộc thi mở hệ thống thi trực tuyến: Bắt đầu từ ngày 

26/8/2024 đến hết ngày 26/9/2024.  

- Tổng kết và trao giải cuộc thi: Dự kiến tổ chức vào tuần đầu tiên của tháng 

10/2024 (Ban Tổ chức có thông báo cụ thể sau). 

3.2. Cơ cấu giải thưởng: 

- Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về Chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn” năm 2024 có 

cơ cấu giải thưởng gồm: Giải tập thể và giải cá nhân.  

- Số lượng giải thưởng và giá trị giải thưởng đối với giải tập thể, cá nhân sẽ 

được Ban Tổ chức Cuộc thi quy định cụ thể tại Thể lệ cuộc thi. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức VHXH (phụ trách VHTT):  

- Tham mưu UBND xã ban hành kế hoạch tham gia Cuộc thi tới các cơ quan, 

đơn vị, tổ chức hoạt động trên địa bàn xã để huy động sự tham gia của toàn thể đội 

ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và Nhân dân trên địa 

bàn.  

https://thicds.backan.gov.vn/


- Tuyên truyền, phổ biến về Cuộc thi và Thể lệ cuộc thi, hướng dẫn tìm hiểu 

Cuộc thi và Thể lệ thi trên Fanpage Chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn trên mạng xã hội 

Facebook; hệ thống Chính quyền điện tử tỉnh Bắc Kạn trên ứng dụng Zalo để đông 

đảo Nhân dân được biết, hưởng ứng tham gia. 

- Chủ động theo dõi, hướng dẫn triển khai Cuộc thi. Kịp thời tổng hợp số 

lượng người tham gia Cuộc thi. 

2. Cán bộ, công chức xã: 

Chủ động tham gia Cuộc thi theo kế hoạch đảm bảo đạt 100%. 

3. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể:  

 Phối hợp phổ biến, triển khai nội dung Kế hoạch này đến toàn thể nhân dân. Có 

trách nhiệm tuyên truyền, khuyến khích, động viên, tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang, hội viên các hội, học 

sinh/sinh viên, Nhân dân và Tổ công nghệ số cộng đồng cấp thôn tham gia Cuộc thi 

Sau khi UBND tỉnh ban hành văn bản phát động.  

4. Các thôn: 

Tuyên truyền, phổ biến nội dung kế hoạch này đến toàn thể nhân dân. Chỉ đạo 

Tổ công nghệ số cộng đồng thôn triển khai thực hiện. 

Trên đây là Kế hoạch tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về Chuyển đổi 

số” năm 2024 của UBND xã Lương Bằng. Căn cứ các nhiệm vụ được giao tại Kế 

hoạch này, các bộ phận liên quan chủ động phổ biến, triển khai thực hiện đảm bảo 

chất lượng, hiệu quả./.  

 
Nơi nhận: 
Gửi bản điện tử:    
- UBND huyện Chợ Đồn (B/cáo); 

- TT. Đảng ủy, HĐND, UBND xã; 

- MTTQ và các đoàn thể; 

- Cán bộ, công chức xã; 

Gửi bản giấy: 

- 15 Trưởng thôn; 

- Lưu VP UBND xã. 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

 
 

 

 Ma Thế Quốc 
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